§. 1. Avec l'aide de Dieu et pour le bonheur de l'état, nous ordonnons par cette loi que toute l'Afrique que Dieu nous a confiée, reçoive de sa miséricorde un bon gouvernement, et qu'elle ait une préfecture particulière pour elle seule; de sorte qu'à l'exemple de l'Orient et de l'Illyrie, le prétoire d'Afrique tienne un grand pouvoir de notre clémence. Nous voulons que le siège de cette préfecture soit à Carthage, et que son nom soit joint à celui des autres préfectures dans le préambule des ordonnances publiques: et c'est maintenant à vous que nous en donnons l'administration.

§. 2. Nous ordonnons de plus que votre excellence, avec l'aide de ses conseillers et de Dieu, dispose de l'administration de sept provinces; que Tingi, l'une d'elles, Carthage, Bizance et Tripoli, qui étaient auparavant proconsulaires, aient des recteurs consulaires; que les autres, savoir, la Numidie, la Mauritanie et la Sardaigne, soient,

tem suam ac placitum gubernare, ut universa Africa sentiat omnipotentis Dei misericordiam, et cognoscant ejus habitatores, à quam durissima captivitate et jugo barbarico liberati, in quanta libertate sub felicissimo nostro imperio degere meruerunt. Hoc etiam deprecantes exoramus sanctæ et gloriosæ semper virginis et Dei genetricis Mariæ precibus, ut quicquid minus est reipublicæ nostræ, per nos ultimos servos suos restituat in suo nomine Deus, et dignos nos faciat servitium ejus adimplere.

§. 1. Deo itaque auxiliante, pro felicitate reipublicæ nostræ per hanc divinam legem sancimus, ut omnis Africa, quam nobis Deus præstitit per ipsius misericordiam, optimum suscipiat ordinem, et propriam habeat præfecturam: ut sicut Oriens atque Illyricum, ita et Africa prætoriana maxima potestate specialiter à nostra clementia decoretur; cujus sedem jubemus esse Carthaginem, et in præfatione publicarum chartarum præfecturis aliis ejus nomen adjungi: quam nunc tuam excellentiam gubernare decernimus.

§. 2. Et ab ea, auxiliante Deo, septem provinciæ cum suis judicibus disponantur, quarum Tingi, et quæ proconsularis antea vocabatur, Carthago, et Bysatium ac Tripolis, rectores habeant consulares: reliquæ verò, id est, Numidia, et Mauritanie, et Sardinia, à præsidibus cum Dei auxilio gubernentur.

§. 3. Et in officio quidem tuæ magnitudinis, necnon pro tempore viri magnifici præfecti prætorio Africæ, trecentos nonaginta sex viros per diversa scrinia et officia militaria decernimus. In officiis verò consularium ac præsidum quinquaginta homines per singula officia esse sancimus.

§. 4. Quæ verò emolumenta, sive magnificentia tua, sive consulares et præsidum, et quod unusquisque ex officio eorum de publico consequi debeat, notitia subter adnexa declarat.

§. 5. Optamus ergo ut omnes iudices nostri, secundum voluntatem et timorem Dei et nostram electionem atque ordinationem, sic suas administrationes gubernare studeant, ut nullus eorum aut cupiditati sit deditus, aut violentias aliquas vel ipse inferat, vel iudicibus aut officiis eorum, aut quibuscumque aliis collatoribus inferre permittat. Licet enim per omnes provincias nostras, Deo iuvante, festinemus, ut illæsos habeant collatores : maximè tamen tributariis dioceseos Africanæ consulimus, qui post tantorum temporum captivitatem meruerunt, Deo iuvante, per nos lumen libertatis aspicere. Ergo iubemus omnes violentias et omnem avaritiam cessare, et iustitiam atque veritatem circa omnes nostros tributarios reservari. Sic enim et Deus placabitur, et ipsi posterunt celerius, sicut collatores alii nostræ reipublicæ, relevari atque florere.

§. 6. Sportulas etiam ab officio tam viri magnifici præfecti prætorio Africani, quam reliquorum iudicum, sic exigi iubemus, quo modo in nostris legibus est dispositum, et ab omni reipublica nostra custoditur : ut

avec l'aide de Dieu, gouvernées par des présidens.

§. 3. Nous ordonnons qu'à votre office, et dans la suite à tous ceux qui seront préfets d'Afrique, soient attachées trois cent quatre-vingt-seize personnes pour exercer les divers *écrivains* et offices militaires. Nous ordonnons de même que, pour les mêmes objets, il y en ait cinquante pour chacune des provinces gouvernées par des consulaires ou des présidens.

§. 4. La notice ci-jointe détermine les émolumens que vous, ou les consulaires, ou les présidens, et tous les autres employés doivent retirer du public.

§. 5. Nous désirons donc que tous nos juges, selon la volonté et la crainte de Dieu, et d'après les motifs de notre choix et nos ordres, s'étudient à remplir les fonctions qui leur sont confiées, de manière qu'aucun d'eux ne se laisse emporter à la cupidité, ne commette lui-même des violences ou ne les permette aux autres juges, à leurs officiers ni à personne autre. Car il faut qu'avec l'aide de Dieu nous puissions nous réjouir de ce que dans toutes nos provinces les administrés ne soient pas lésés ; ce que nous recommandons sur-tout à l'égard des provinces d'Afrique, d'autant que, par l'aide de Dieu et notre ministère, ils ont mérité, après une très-dure et très-longue captivité, de revoir la lumière de la liberté. Nous ordonnons donc qu'on ne commette à leur égard aucune violence ni aucun acte d'avarice, et que la justice et la vérité règnent seules sur eux ; par ce moyen, Dieu sera appaisé et nos sujets pourront plutôt se remettre et prospérer, ainsi que ceux de nos autres provinces.